UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

RESOLUÇÃO DO COLEGIADO Nº 03/2022

Este Colegiado, no uso de no uso de suas atribuições, fixa
as seguintes normas, relativas aos Projetos de
Dissertação e Tese, seus requisitos mínimos e
procedimentos para homologação, em conformidade com
os artigos 43, 44 e 45 do Regulamento do Programa de
Pós-Graduação em Direito – Mestrado e Doutorado.

Art. 1º. O depósito dos projetos de dissertação e tese, para fins de homologação pelo
Colegiado, ocorrerá, respectivamente, até o final do sétimo mês após o ingresso no curso de
Mestrado e até final do décimo segundo mês após ingresso no curso de Doutorado, em data
divulgada anualmente pela Secretaria Administrativa do Programa.

§ 1º O prazo previsto no caput corresponde ao ingresso da turma regular de mestrado ou
doutorado, no início do respectivo semestre letivo.

§ 2º O depósito será efetivado apenas com a concordância expressa do docente orientador,
mediante parecer anexo ou por e-mail, tendo-o revisado e considerado apto.

§ 3º É responsabilidade do discente submeter o texto final do projeto ao orientador com
antecedência suficiente, para que o projeto seja adequadamente avaliado e revisado, quando
necessário.

§ 4º Eventuais pedidos de prorrogação do depósito do projeto de dissertação ou de tese deverão
ser submetidos ao Colegiado com antecedência mínima de 14 (quatorze) dias, com anuência
do docente orientador, contendo os fundamentos do pedido e a data sugerida para o depósito.

Art. 2º. O Colegiado designará um docente do Programa, no caso do mestrado, e dois docentes
do Programa, no caso do doutorado, para emissão de parecer fundamentado a respeito do
projeto de dissertação ou de tese.

§ 1º O docente parecerista se pronunciará sobre os seguintes critérios:

I - os aspectos formais, observando os critérios constantes no artigo 4º desta Resolução;

II - os aspectos epistêmico-metodológicos, verificando sua coerência com os objetivos
enunciados;

III - o mérito acadêmico do projeto, incluindo a consistência entre seus elementos, maturidade
dos referenciais teóricos e levantamento de fontes compatível com a proposta.

§ 2º No caso do projeto de tese, além dos itens acima referidos, o parecer conterá análise
criteriosa da originalidade, indicando se a proposta tem potencial para resultar em uma tese de
doutorado e os motivos do seu convencimento.

§ 3º O parecer recomendará, conforme o caso, a homologação, a homologação condicionada
a alterações ou a não homologação do projeto de dissertação ou tese, servindo como subsídio
para a deliberação do Colegiado.

Art. 3º. Na hipótese de não homologação, o Colegiado poderá conceder prazo de até trinta
dias para que o discente deposite nova versão do projeto de dissertação e de até sessenta dias
para o projeto de tese.

Parágrafo único. Depositada a nova versão, o projeto será objeto de novo parecer por revisores
ad hoc e deliberação do Colegiado, repetindo o procedimento do artigo 2º.

Art. 4º. Os projetos de dissertação ou tese observarão a estrutura e a apresentação constantes
dos APÊNDICES I e II desta Resolução.

Parágrafo único. Serão observados os critérios de normalização de trabalhos acadêmicos
constante dos manuais da Universidade de Caxias do Sul (UCS) e das normas da Associação
Brasileira de Normas Técnicas (ABNT).

Art. 5º. Esta resolução aplica-se imediatamente a todos os discentes dos cursos de mestrado e
de doutorado.

Caxias do Sul, 26 de setembro de 2022.

Prof. Dr. Leonardo de Camargo Subtil

Prof. Dr. Adir Ubaldo Rech
Profª. Drª. Ana Paim Camardelo

Prof. Dr. Clóvis Eduardo Malinverni da Silveira
Mário Henrique da Rocha (Representante Discente)

APÊNDICE I

ESTRUTURA DOS PROJETOS DE DISSERTAÇÃO E TESE

Os elementos considerados opcionais estão indicados com *

Os elementos exclusivos da tese de doutorado estão expressamente indicados; os
demais são comuns à dissertação de mestrado e à tese de doutorado.

ELEMENTOS PRÉ-TEXTUAIS

o Capa

Contém identificação do curso e da instituição, nome do mestrando ou doutorando,
título do trabalho, local e ano de realização).

o Folha de rosto

Contém identificação do curso e da instituição, nome do mestrando ou doutorando,
título do trabalho, nome do(s) orientador(es), ementa contendo a finalidade a que o
trabalho se destina, local e data de realização)

o * Listas de tabelas, quadros ou figuras (elementos opcionais: sugere-se utilizar
quando houver mais de um quadro, tabela ou figura).

o * Lista de abreviaturas e siglas (elemento opcional: sugere-se utilizar quando houver
mais de 3 abreviaturas ou siglas).

o Sumário do Projeto

Trata-se da lista de elementos contidos no projeto, e não do Sumário do futuro trabalho
(ver item 8).

ELEMENTOS TEXTUAIS

1 Objeto

1.2 Tema
Enunciado simples e sintético, semelhante ao título
1.3 Delimitação do tema (explicações relativas à delimitação do assunto – o que o
trabalho aborda e o que não aborda –, delimitação espacial e temporal)

1.4 Problema(s) de pesquisa
1.5 Hipótese(s) (ou, na ausência de hipóteses, “questões de pesquisa”)

2 Objetivos

2.1 Objetivo geral (apenas um objetivo geral)
2.2 Objetivos específicos (são diversos os objetivos específicos, geralmente
correspondem a capítulos ou seções específicas do trabalho).

3. Justificativa
Contendo ao menos:

a) a relevância social e científica;
 Porque o tema é importante e a pesquisa proposta é socialmente útil.

b) a contribuição acadêmica da proposta;
Contextualizar a proposta em face das demais produções acadêmicas existentes
sobre o tema (“estado da arte”);
No caso da dissertação de mestrado: em que a abordagem proposta contribuirá
para a área do conhecimento;
No caso da tese de doutorado: porque a proposta é original em face da literatura
sobre o tema e como seus resultados impactarão a área do conhecimento.

c) a viabilidade da proposta em função do tempo (cronograma) e do acesso às fontes
necessárias.

4. Fundamentação teórica
Contendo ao menos:

a) uma revisão bibliográfica ou panorama dos trabalhos e fontes mais relevantes
sobre o tema, permitindo verificar como a proposta se insere na árvore do
conhecimento e na literatura sobre o tema;

b) a explicitação do marco teórico e conceitual, discutindo as principais teorias ou
categorias às quais o pesquisador recorre, ou com os quais dialoga.

5. Metodologia
A descrição do plano de coleta, organização, análise e sistematização de ideias, dados
e argumentos, contendo ao menos:
a) explicação dos métodos de abordagem e de procedimento;
b) explicação das técnicas de pesquisa a serem utilizadas.

6. Cronograma
Formato livre: pode ser descritivo, ou utilizar tabelas, devendo ser realista em função
dos recursos (tempo e fontes) disponíveis.

ELEMENTOS PÓS-TEXTUAIS

7. Referências

a) referências utilizadas no projeto: relação de fontes citadas no projeto;
b) levantamento de fontes: relação de fontes que serão integradas à dissertação ou à
tese posteriormente e que já foram identificadas, incluindo bibliografia, jurisprudência,
legislação e demais fontes documentais;
As referências do projeto e o levantamento de fontes podem ser apresentados
separadamente ou em listagem única;
No caso da tese de doutorado, o levantamento de fontes deve ser denso, abrangente e
atual, contendo fontes bibliográficas em línguas estrangeiras, legislação comparada e
jurisprudência (quando pertinente), dentre outros elementos que possam lastrear a
originalidade e o impacto da pesquisa proposta.

8. Ordenação do Tema ou Sumário Provisório

Aqui será exposta a estrutura provisória da dissertação ou tese (futuro Sumário).

9. * Glossário, ou lista de definições, termo e categorias importantes (elemento opcional)

10. * Apêndices (elemento opcional).
 Diferentemente dos anexos, os apêndices são textos de autoria do mestrando ou
doutorando, que ela ou ela julgam pertinente constar à parte do texto principal.

11. * Anexos (elemento opcional).
 Anexos são textos de autoria de terceiros (como legislação pouco conhecida, decisão
judicial ou administrativa, perícias, resposta a pedidos de informação, documentos de difícil
acesso em geral).

APÊNDICE II

APRESENTAÇÃO DO PROJETO DE DISSERTAÇÃO OU TESE

O papel deve ser branco ou reciclado, em formato A4 (21cm x 29,7cm), com texto em

cor preta e ilustrações em cor livre. As margens para o documento inteiro são as seguintes:

Margens
Esquerda (3 cm)

Superior (3 cm)
Direta (2 cm)

Inferior (2 cm)

A fonte utilizada deve ser Times New Roman, nos seguintes tamanhos:

Fonte
Tamanho 12 para o corpo do texto
Tamanho 10 ou 11 para citações de mais de três linhas (padronizar)
Tamanho 10 ou 11 para legendas e ilustrações (padronizar)
Tamanho 10 ou 11 para notas de rodapé (padronizar)

O texto principal, em fonte 12, espaçamento 1,5 entre linhas, com recuo do parágrafo

(tabulação) de 1,25 cm.
As citações longas (mais de 3 linhas) ficam recuadas a 4 cm da margem esquerda, em

espaçamento simples, fonte tamanho 10 ou 11 (padronizar), em texto justificado e sem aspas.
As seções e subseções são alinhadas à esquerda, com título separado da numeração

progressiva pelo espaço em branco equivalente a um caractere. As seções primárias (
“capítulos”) devem sempre iniciar no anverso (pagina ímpar) de uma nova folha. Títulos que
não fazem parte da numeração progressiva devem ser centralizados, em negrito e caixa alta.

A numeração de páginas começa a contar a partir da folha de rosto, mas só aparece a
partir da introdução, até o final do trabalho, em algarismos arábicos, no canto superior direito
da folha, a 2 cm da borda superior e alinhado com a margem direita.